4.1 O total de recursos financeiros destinado a este Edital é de R$60.000,00 (sessenta mil reais) 

oriundos da Lei Orçamentária Anual (LOA/2025), no plano de trabalho: 231998, fonte de recursos 

1000. 

4.2 Na categoria ‘A’, o proponente terá direito a solicitar até 5 ações, sejam elas linguísticas ou 

diagramáticas, de até R$1.500,00 (um mil e quinhentos reais) para cada ação, observado o 

disposto no item 1.4. O valor total solicitado nesta categoria não poderá exceder a R$7.500,00 

(sete mil e quinhentos reais). Em caso de mais de uma ação, ou produção intelectual, indicar a 

ordem de prioridade. 

4.2.1 Será dada prioridade às produções com participação de discentes da UFSB. 

4.3 Na categoria ‘B’, o proponente terá direito a solicitar recurso financeiro para pagamento de uma